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: ‘ CAMARA DOS DEPUTADOS W

PROJETO DE LEI N2 108, DE 1999
(DA SRA. MARIA ELVIRA)

Altera o art. 101 da Lei n? 8.069, de 13 de julho de 1990 -
Estatuto da Crianca e do Adolescente - determinando investigacao
imediata em caso de desaparecimento de crianca e adolescente, e
da outras providéncias.

(AS COMISSOES DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA; E DE CONSTITUICAO :
E JUSTICA E DE REDACAO (ART. 54) - ART. 24, II)



Ag Comissdes: Art, 24,11
= Seguridade Social e Familia
. Const. e Justica e de Redagdo(Art.54,RI 3

CAMARA DOS DEPU

Em 25-02.-99 PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° *0% DE 1999
(Da Sra. MARIA ELVIRA)

. Altera o art. 101 da Lei n° 8.069, de 13
de julho de 1990 - Estatuto da Crianga e do
Adolescente - determinando investigagéo
imediata em caso de desaparecimento de
crianga e adolescente, e da outras providéncias.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° - Acrescente-se os seguintes § § 2° e 3° ao art. 101
da Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990, tornando-se o atual paragrafo unico em

§ 1%

----------------------------------------------------------------------------

§ 17 - O abrigo € medida provisoria e excepcional, utilizavel
como forma de transigdo para a colocag¢do em familia substituta, ndo implicando
privagdo de liberdade.

§ 2° - A investigagdo do desaparecimento de criangas e
adolescentes sera realizada imediatamente apos notificagdo aos Orgdos
competentes.

§ 3° - Os portos, os aeroportos, a Policia Rodoviaria e as
companhias de transportes interestaduais e internacionais serdo imediatamente
comunicados do fato, sendo-lhes fornecidos todos os detalhes necessérios para a
identificag¢d@o de desaparecido."

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICACAO

O desaparecimento de muitas criangas e adolescentes
deve-se a fuga de casa por espirito de aventura ou por receio de castigos por '
parte dos pais, em virtude de um fato normal acontecido, mas que o pouco
amadurecimento desses seres em formacdo transforma em caso estarrecedor.
Passado o impacto, o fugitivo, na maioria das vezes, retorna ao lar.

Por 1sso, as autoridades policiais vém adotando a pratica de
s6 comegar a investigagdo do desaparecimento de criangas a adolescentes apds
um largo espaco de tempo.

Essa pratica ainda continua, mesmo com o conhecimento de
que quadrilhas muito bem organizadas e com ramificagdes internacionais
sequestram nossas criangas e adolescentes para comercializa-las, seja para
adogdo, seja para retirada de seus 6rgéos, seja para serem prostituidas. Ha casos
de recém-nascidos sequestrados de maternidades, de cujo paradeiro nunca mais
se teve noticias, s6 porque a investigacdo ndo foi realizada em tempo habil.

Apresentamos o Projeto de Lei em epigrafe, com a certeza
de que a imediata investigagdo desses desaparecimentos muito contribuira para
coibir o trafico de criangas e adolescente em nosso pais.

Essas as razdes que embasam a iniciativa do presente
projeto de lei, para o qual contamos com o apoio dos ilustres Pares.
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LEGISLACAO CITADA ANEXADA PELA
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CeDI

ESTATUTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

LEI 8.069 DE 13/07/1990

DISPOE SOBRE O ESTATUTO DA CRIANCA
E DO ADOLESCENTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LIVRO 11

PARTE ESPECIAL

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

TITULO II
Das medidas de Protegdo

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

CAPITULO II
Das medidas Especificas de Protegdo

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Art. 101 - Verificada qualquer das hipdteses previstas no art. 98, a
autoridade competente podera determinar, dentre outras, as seguintes
medidas:

[ - encaminhamento aos pais ou responsavel, mediante termo de
responsabilidade;

II - orientagdo, apoio € acompanhamento temporarios;

II1 - matricula e freqii€éncia obrigatdrias em estabelecimento oficial
de ensino fundamental;

IV - inclusdo em programa comunitario ou oficial de auxilio a
tamilia, a crianga e ao adolescente;

V - requisi¢do de tratamento médico, psicologico ou psiquiatrico,
em regime hospitalar ou ambulatorial;

VI - inclusdo em programa oficial ou comunitario de auxilio,
orientagdo e tratamento a alcoolatras e toxicOmanos;
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LEGISLACAO CITADA ANEXADA PELA
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CeDI

VII - abrigo em entidade;

VIII - colocagao em familia substituta.

Paragrafo unico. O abrigo ¢ medida proviséria e excepcional,
utilizavel como forma de transi¢io para a colocagio em familia
substituta, ndo implicando priva¢do de liberdade.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
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CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA
TERMO DE RECEBIMENTO DE EMENDAS
PROJETO DE LEI N° 108/99

Nos termos do art. 119, caput, |, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, o Sr. Presidente
determinou a abertura - e divulgacdo na Ordem do Dia
das ComissGes - de prazo para apresentagcdo de
emendas, a partir de 05 de maio de 1999, por cinco
sessOes. Esgotado o prazo, nédo foram recebidas
emendas ao projeto.

Sala da Comissdo, em 13 de maio de 1999.

E|OIZIO; Neves Gu1maraes

/ Secretario f.

(
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PROJETO DE LEI N° 108, DE 1999
Altera o art. 101 da Lei n° 8.069, de 13
de julho de 1990 — Estatuto da Crianca e do
Adolescente - determinando investigacio
imediata em caso de desaparecimento de
] cianga e adolescente, e da outras
providéncias.

Autor: Deputada MARIA ELVIRA
Relator: Deputada RITA CAMATA

| - RELATORIO

Trata este projeto de lei de inserir dispositivo no Estatuto da

Crianga e do Adolescente para que a investigagdo do desaparecimento de

. criancas e adolescentes seja realizada imediatamente apés a notificagao aos
orgaos competentes.

Como justificativa a ilustre autora salienta a existéncia de
quadrilhas bem organizadas e, muitas vezes, com ramificag@o internacional, que
tém por objetivo o seqiiestro de nossas criangas e adolescentes para o seu
comercio, seja com o fim de adogao, retirada de orgaos ou mesmo prostituicdo.

O projeto veio a esta Comissdo de Seguridade Social e
Familia para parecer de mérito, de acordo com o inciso | do art. 53 do Regimento
Interno.

/\u Aberto o prazo, ndo foram apresentadas emendas.
8

E o relatdrio.
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O projeto ora apreciado é de grande alcance para a triste
realidade que hoje somos forgados a conviver. De fato, foi-se o tempo em que o
desaparecimento de criangas estava relacionado a rebeldias, espirito de aventura
Ou receio de castigos. Hoje & publico e notério a quantidade de criangas e
adolescentes que, desaparecidos, nunca mais retornam a seus lares e ninguem
tem noticia de seu paradeiro.

As quadrilhas internacionais estdo realmente presentes e
temos que estar atentos para que o nimero de criangas e adolescentes
desaparecidos hoje ndo sejam 0s mesmos ou menores que os de amanha.

Por isso & de grande importancia que o desaparecimento de
criangas e adolescentes sejam investigadas tao logo se tenha noticia do ocorrido.

Nao concordo, todavia, com o local em que tal dispositivo
foi inserido na lei. E que o art. 101 do Estatuto trata das medidas de protecio
aplicaveis a crianga ou adolescente nos casos do art. 98 da mesma Lei. Os
dispositivos que ora se pretendem inserir devem. a meu ver, estar situados em
parte diversa da lei, como por exemplo no capitulo VII do Titulo VI, que trata de
matéria relativa a Protecdo Judicial dos Interesses Individuais, Difusos e
Coletivos.

Ante o exposto, voto pela aprovacdo do Projeto n® 108/99,
na forma do substitutivo que ora apresento.

Sala da Comissdo, em %0 de f:‘a;sz'@ de 1999.

Deputada RITA CAMATA
Relatora

906297.110
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DE SOCIAL E FAMILIA

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 108, DE 1999

Acrescenta dispositivo a Lei n°® 8.069/90
—Estatuto da Crianca e do Adolescente- para
determinar investigacdo imediata em caso de
desaparecimento de crian¢a ou adolescente.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1°. O art. 208 da Lei n° 8.069 de 13 de julho de 1990

passa a vigorar acrescido do seguinte § 2°, convertendo-se o atual paragrafo
unico em § 1°:

§ 1° As hipoteses previstas neste artigo ndo excluem da
protegdo judicial outros interesses individuais, difusos ou
coletivos, proprios da infancia e da adolescéncia, protegidos
pela Constituicdo e pela Lei.

§ 2° A investigacdo do desaparecimento de criangas ou
adolescentes sera realizada imediatamente apés notificacao
aos orgaos competentes que deverdo comunicar o fato aos
portos, aeroportos, Policia Rodovidria e companhias de
transporte interestaduais e internacionais, fornecendo-lhes
/7 todos os dados necessarios a identificagcdo do

{\/- desaparecido.

GER 3.17.23.004-2 (MA|/98)
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicagao.”

Sala da Comissdo, em 30 de W & de 1999.

Deputada RITA CAMATA
Relatora

906297.110.s

GER 3.17.23.004-2 (MAI/98)




SBRES CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

PROJETO DE LEI N° 108, DE 1999
Il - PARECER DA COMISSAO

A Comissdao de Seguridade Social e Familia, em
reuniao ordinaria realizada hoje, aprovou, unanimemente, com
substitutivo, o Projeto de Lei n° 108, de 1999, nos termos do parecer da
Relatora, Deputada Rita Camata.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Alceu Collares, Presidente; Airton Roveda, Almerinda
de Carvalho, Angela Guadagnin, Antdnio Palocci, Armando Abilio,
Arnaldo Faria de Sa, Carlos Mosconi, Darcisio Perondi, Djalma Paes, Dr.
Benedito Dias, Dr. Rosinha, Eduardo Jorge, Euler Morais, Henrique
Fontana, Jorge Alberto, Jorge Costa, José Carlos Coutinho, José
Linhares, Lavoisier Maia, Lidia Quinan, LUcia Vania, Marcondes
Gadelha, Marcos de Jesus, Nilton Baiano, Osmanio Pereira, Pastor
Amarildo, Rafael Guerra, Raimundo Gomes de Matos, Renildo Leal, Rita
Camata, Sérgio Carvalho, Teté Bezerra, Ursicino Queiroz e Vicente
Caropreso - Titulares; Almeida de Jesus, Antonio Joaquim Araujo, Arnon
Bezerra, Celso Giglio, Costa Ferreira, Ivanio Guerra, Laire Rosado,
Saulo Pedrosa e Serafim Venzon — Suplentes.

GER 3 17.23.004-2 (JUN/99)




3¢ CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

PROJETO DE LEI N° 108, DE 1999

SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA COMISSAO

Acrescenta dispositivo a Lei n° 8.069/90 -
Estatuto da Crianca e do Adolescente - para
determinar investigacao imediata em caso de
desaparecimento de crianca ou adolescente.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° O art. 208 da Lei n° 8.069 de 13 de julho de 1990
passa a vigorar acrescido do seguinte § 2° convertendo-se o atual
paragrafo unico em § 1°.

. L T TITE

§ 1° As hipoteses previstas neste artigo nao excluem da
protecdo judicial outros interesses individuais, difusos ou coletivos,
proprios da infancia e da adolescéncia, protegidos pela Constituicao e
pela Lei.

§ 2° A investigacdo do desaparecimento de criancas ou
adolescentes sera realizada imediatamente apés notificacdo aos 6rgéaos
competentes que deverdo comunicar o fato aos portos, aeroportos,
Policia Rodoviaria e companhias de transporte interestaduais e
internacionais, fornecendo-lhes todos o0s dados necessarios a
identificagao do desaparecido.

Art.2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala da Comissao, em 17 de nou:embro de 1999.

L GER 3.17.23 004-2 (JUN/99)




Publique-se,

CAMARA D#OS DEPUTADOS  Em02/12/099
COMISSAO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMIL:~

Oficio n°® 380 /99-P Brasilia, 18 de novembro de '«.999'

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia, em cumprimento ao
disposto no art. 58 do Regimento Interno, a apreciacdo, por este
Org&o Técnico, do Projeto de Lei n° 108/99.

Solicito a Vossa Exceléncia autorizar a publicacdo do
referido projeto e do respectivo parecer.

Atenciosamente,

A Sua Excelénciayg Senhor

Deputado MICHEL TEMER
Presidente da Camara dos Deputados
Nesta

GER 3.17.23.004-2 (JUN/S9)
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CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA E DE REDACAO

TERMO DE RECEBIMENTO DE EMENDAS

PROJETO DE LEI N° 108-A/99

. Nos termos do art. 119, caput e inciso | do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, alterado pelo art. 1°, |, da Resolugdo n°
10/91, o Senhor Presidente determinou a abertura e divulgacao na Ordem do
Dia das Comissoes, prazo para recebimento de emendas a partir de 19/04/00,
por cinco sessdes. Esgotado o prazo, nao foram apresentadas emendas ao

projeto.

Sala da Comissao, em 02 de maio de 2000

-

A racdn

DAMACI PIRES DE MIRANDA
Secretaria Substituta

GER 3.17.23.004-2 (JUN/99)
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA E DE REDAGAO

PROJETO DE LEI N° 108, DE 1999

“Altera o art. 101, da Lei n® 8069, de 13

i de julho de 1990 — Estatuto da Crianca e do

| Adolescente — determinando investigacao
imediata em caso de desaparecimento de
crianca e adolescente, e da outras

d providéncias.”

Autora: Deputada MARIA ELVIRA
Relator: Deputado CORIOLANO SALES

| | - RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria da nobre Deputada
Maria Elvira, pretende alterar o art. 101 da Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990,
. com a finalidade de estabelecer a investigagao imediata de desaparecimento, em
se tratando de crianga e adolescente, prevendo, também, a obrigatoriedade de
efetuar-se comunicagao urgente sobre o fato aos portos, aeroportos, Policia
Rodoviaria e vias de transportes, interestaduais e internacionais, as quais seréao
providas de todos os detalhes para identificacao do desaparecido.

Apreciado pela Douta Comissao de Seguridade Social e
Familia, recebeu Substitutivo, no qual foram deslocados os dispositivos que se
referem a modificagao prevista, do art. 101 para o artigo 208, da referida Lei n®
8.069/90, corrigindo-se também vicio de técnica legislativa, consistente na
exclusao de clausula revocatéria genérica, constante de redacao original do PL —,
nos termos da LC 95/98.

E o relatdrio. Q




CAMARA DOS DEPUTADOS

Il -VOTO DO RELATOR

Nos termos regimentais compete a esta Comissao apreciar
os aspectos de constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa do PL e do
seu Substitutivo.

Em termos constitucionais ndo ha reparo a ser feito:
encontram-se respeitados os arts. 22, | e 61 da Constituicao Federal, que tratam

da competéncia para legislar e para iniciar o processo legislativo,
respectivamente. O projeto e seu Substitutivo nao afrontam Principios de Direito

€ Natural, nao se eivando, pois, de injuridicidade; no que tange a técnica legislativa,
a imperfeicao do PL foi suprida pelo Substitutivo elaborado pela Comissao de
Seguridade Social e Familia em anexo, como explicado.

Em vista do exposto votamos pela constitucionalidade,
juridicidade e boa técnica legislativa do PL n® 108/99, na forma do Substitutivo da
Comissao de Seguridade Social e Familia.

Sala da Comissao

-

. Deputado CORIOLANO SALES
Relator

00786002-055
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5% CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

PROJETO DE LEI N° 108-A, DE 1999
I11 - PARECER DA COMISSAO

A Comissdao de Constituicdo e Justica e de Redacdo, em reunido
ordinaria realizada hoje, opinou unanimemente pela constitucionalidade, juridicidade
e técnica legislativa do Projeto de Lei n® 108-A/1999 e do substitutivo da Comissdo

de Seguridade Social e Familia, nos termos do Parecer do Relator, Deputado
Coriolano Sales.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Ney Lopes - Presidente, Jaime Martins e Igor Avelino - Vice-
Presidentes, Alceu Collares, Aldir Cabral, Aloysio Nunes Ferreira, André Benassi,
Asdrubal Bentes, Bispo Rodrigues, Coriolano Sales, Dr. Antonio Cruz, Gerson
Peres, 1édio Rosa, Inaldo Leitdo, José Antonio Almeida, José Genoino, José Roberto
Batochio, Luiz Eduardo Greenhalgh, Mendes Ribeiro Filho, Moroni Torgan, Nelson
Otoch, Nelson Pellegrino, Osmar Serraglio, Paulo Magalhaes, Regis Cavalcante,
Renato Vianna, Vicente Arruda, Zenaldo Coutinho, Zulaié Cobra, Atila Lins, Atila
Lira, Ben-Hur Ferreira, Cleonadncio Fonseca, Dilceu Sperafico, Edir Oliveira, Gilmar
Machado, Gonzaga Patriota, Jairo Carneiro, Lincoln Portela, Luiz Antonio Fleury,
Mario Assad Junior, Pedro Irujo, Waldir Pires, Wanderley Martins e Wilson Santos.

Sala da Comissdo, em 26 de junho de 2002
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CAMARA DOS DEPUTADOS

CAMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N° 108-B, DE 1999
(DA SRA. MARIA ELVIRA)

Altera o art. 101 da Lei n? 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Crianga e do
Adolescente - determinando investigagdo imediata em caso de desaparecimento de
crianca e adolescente, e da outras providéncias; tendo pareceres: da Comissao de
Seguridade Social e Familia, pela aprovagao, com substitutivo (relatora: DEP. RITA
CAMATA); e da Comissdao de Constituicao e Justica e de Redagao, pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa deste e do substitutivo da Comissao
de Seguridade Social e Familia (relator: DEP. CORIOLANO SALES).

(AS COMISSOES DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA; E DE CONSTITUICAO E
JUSTICA E DE REDACAO (ART. 54) - ART. 24, Il)

SUMARIO

| - Projeto inicial

Il - Na Comissao de Seguridade Social e Familia:

- termo de recebimento de emendas
- parecer da relatora
- substitutivo oferecido pela relatora
‘ - termo de recebimento de emendas ao substitutivo
- parecer da Comissao
. - substitutivo adotado pela Comissao

[ll - Na Comissao de Constituicao e Justica e de Redacgao:
- termo de recebimento de emendas

- parecer do relator
- parecer da Comissao

| dhtmled)-(\\SRT. CCP 0O1\Puhlico\Relatado<\DCD-PI -10R-1900-R htmh 6/R/2002




CAMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N° 108-B, DE 1999
(DA SRA. MARIA ELVIRA)

Altera o art. 101 da Lei n? 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Crianga e do
Adolescente - determinando investigacdo imediata em caso de desaparecimento de
crianca e adolescente, e da outras providéncias; tendo pareceres: da Comissao de
Seguridade Social e Familia, pela aprovagao, com substitutivo (relatora: DEP. RITA
CAMATA): e da Comissao de Constituicao e Justica e de Redagado, pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa deste e do substitutivo da
Comissao de Seguridade Social e Familia (relator: DEP. CORIOLANO SALES).

(AS COMISSOES DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA; E DE CONSTITUIGAO E
JUSTICA E DE REDACAO (ART. 54) - ART. 24, II)

& SUMARIO

| - Projeto inicial
Il - Na Comissao de Seguridade Social e Familia:

- termo de recebimento de emendas

- parecer da relatora

- substitutivo oferecido pela relatora

- termo de recebimento de emendas ao substitutivo
- parecer da Comissao

- substitutivo adotado pela Comissao

lIl - Na Comissao de Constituicao e Justica e de Redagao:
. - termo de recebimento de emendas

- parecer do relator
- parecer da Comissao
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Of. n°® 1173/02 - CCJR
Publique-se.
Em 7.8.02.

CAS

ECIO NEVES
Presidente

MR RATAIR

ocumento : 11263 -1
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CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

OF. N° 1173-P/2002 — CCJR Brasilia, em 26 de junho de 2002

. Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia, em cumprimento ao Art. 58
do Regimento Interno, a apreciagio por este Orgdo Técnico, nesta data, do
Projeto de Lei n° 108-A/99.

Solicito a Vossa Exceléncia autorizar a publicacdo do
referido projeto e parecer a ele oferecido.

Cordialmente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado AECIO NEVES

DD. Presidente da Camara dos Deputados
NESTA

GER 3.17.23.004-2 (JUN/QQ)
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CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA E DE REDAGAO

REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI N° 108-C, DE 1999

Acrescenta dispositivo a Lei n°
8.069, de 13 de Ijulho de 1990 -
Estatuto da Criangca e do Adoles-
cente, para determinar investiga-
¢ao imediata em caso de desapare-
cimento de crianga ou adolescente.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:
Art. 1° O art. 208 da Lei n°® 8.069, de 13 de ju-

lho de 1990 passa a vigorar acrescido do seguinte § 2°,

convertendo-se o atual paragrafo Unico em § 1°:

PREE. Q0B o6 vaws o osien o e ¥ oEa B aees 8

§ 1° As hipdteses previstas neste
artigo nao excluem da protecdao judicial outros
interesses individuais, difusos ou coletivos,
proprios da infancia e da adolesceéncia,
protegidos pela Constituigdo e pela Lei.

§ 2° A investigagao do desaparecimento
de criangas ou adolescentes sera realizada
imediatamente apos notificagao aos orgaos
competentes, que deverdao comunicar o fato aos
portos, aeroportos, Policia Rodoviaria e
companhias de transporte interestaduais e
internacionais, fornecendo-lhes todos os dados
necessarios a identificagdo do desaparecido.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacgao.

GER 3.17.23.004-2 (JUN/0O)
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Sala da Comissdo, 30! *D“ >
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I3 CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

PROJETO DE LEI N° 108-C, DE 1999

REDACAOQ FINAL

A Comissio de Constituicio e Justica e de Redacdo,
em reuniio ordindria realizada hoje, aprovou unanimemente a Redagdo

Final oferecida pelo Relator, Deputado Léo Alcantara, ao Projeto de Lei
n® 108-B/99.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Ney Lopes - Presidente, Jaime Martins € Léo Alcantara - Vice-
Presidentes, Aldir Cabral, Aldo Arantes, Alexandre Cardoso, Aloysio Nunes
Ferreira, André Benassi, Asdrubal Bentes, Coriolano Sales, Eurico Miranda,
Geovan Freitas, Geraldo Magela, José Antonio Almeida, Marcos Rolim,
Moroni Torgan, Nelson Otoch, Osmar Serraglio, Paes Landim, Paulo
Magalhdes, Regis Cavalcante, Vilmar Rocha, Anivaldo Vale, Atila Lins, Atila
Lira, Dr. Rosinha, Edir Oliveira, Fernando Coruja, Gilmar Machado, Luiz

Antonio Fleury, Luiz Piauhylino, Mauro Benevides, Pedro Irujo, Ricardo
Fiuza, Waldir Pires e Wilson Santos.

Sala da Comissao, em 30 de outubro de 2002

Premdente

GER 3.17.23.004-2 (JUN/QO)




PS-GSE/ :}54/02 Brasilia, <9 de wuwwmbw de 2002.

Senhor Secretario,

Encaminho a Vossa Excelencia, a fim de ser
submetido a consideragdo do Senado Federal, nos termos do art.
134 do Regimento Comum, o incluso Projeto de Lei n° 108, de
1999, da Camara dos Deputados, que "Acrescenta dispositivo a
Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Crianga e do
Adolescente, para determinar investigag¢ao imediata em caso de
desaparecimento de crianga ou adolescente.”, de acordo com o

caput do art. 65 da Constituigao Federal.

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador CARLOS WILSON

Primeiro-Secretario do Senado Federal
NESTA

Oficio PL




Acrescenta dispositivo a Lei n°
8.069, de 13 de 3julho de 1990 -
Estatuto da Crianga e do Adoles-
cente, para determinar investiga-
¢do imediata em caso de desapare-
cimento de crianga ou adolescente.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° O art. 208 da Lei n®° 8.069, de 13 de 3ju-
lho de 1990 passa a vigorar acrescido do seguinte § 2°,
convertendo-se o atual paragrafo tnico em § 1°:

YALE. 208 : vies s deEd § ey § B B § eieE R

§ 1° As hipdteses previstas neste
artigo ndo excluem da protegao judicial outros
interesses individuais, difusos ou coletivos,
proprios da infancia e da adolescéencia,
protegidos pela Constituigdo e pela Lei.

§ 2° A investigagdo do desaparecimento
de criangcas ou adolescentes sera realizada
imediatamente apos notificagao aos orgéaos
competentes, que deveriao comunicar o fato aos
portos, aeroportos, Policia Rodoviaria e
companhias de transporte interestaduais e
internacionais, fornecendo-lhes todos os dados
necessarios a identificacdao do desaparecido.” (NR)
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacgao.
CAMARA DOS DEPUTADOS, J9 de wwowemban de 2002.
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Altera o Artigo 101 da Lei n? 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Crianga e do

Adolescente - determinando investigacao imediata em caso de desaparecimento de crianga e ado-

lescente, e da outras providéncias.

MARIA ELVIRA
(PMDB=-MG)

ANDAMENTO
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24..11.99

13.04.00
19.04.00

24.04.02

26.06.02

PROJETO DE LEI N@ 108/99 (verso da folha 01),

COMISSXC DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

parecer favoravel da relatora, Dep. RITA CAMATA, com substitutivo.

COMISSXO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA
Prazo para apresentacdo de emendas ao substitutivo: 05 sessOes a partir de 14.09.99.

COMISSAO DE SEGURIDADE SOCISL E FAMILIA
Nio foram apresentadas emendas ao substitutivo.

COMISSAO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA

Aprovado unanimemente o parecer favoravel da relatora, Dep. RITA CAMATA, com substitutivo.
(PL 108-A/99). .

COMISSAO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA
Encaminhado a Comissao de Eanstituicao e Justica e de Redagao.

COMISSAO DE CDNSTITUIEE? E JUSTIQ% E DE REDAEAD
Distribuido ao relator, Dep. CORIOLANO SALES.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Prazo para apresentacdo de emendas: 05 sessOes.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO
Parecer do relator, Dep. CORIOLANO SALES, pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa

deste, na forma do substitutivo da CSSF.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Aprovado unanimemente o parecer do relator, Dep. CORIOLANO SALES, pela constituciénalidade, juridicidade,
e técnica legislativa deste com substitutivo da Comissdao de Seguridade Social e Familia.
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CQMARA DOS DEPUTADOS PROJETO N° 108/99 Gonfinuacio —
CEL - Servigo de Sinopse

AMENTO
AND MESA (ARTIGO 2%, INCISO Il DO RI)

06.08.02 E Ildu‘_e vai a imprimir, tendo pareceres: da Comissao de Seguridade Social e Famllia, pela aprovagiu, com substitutivo; e da
Comissao de Constituicao e Justiga e de Redagao, pela constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa deste e do subs

titutivo da Comissao de Seguridade Social e Familia,

(PL 108-B/99). o0 03168102 . pég SE/FOcol._OL_

MESA
21.08.02 Prazo para apresentagao de recurso artigo 132, § 22 do Rl (05 sessoes) de: 21 a 28.08.02.

0co 21/ 0f JOR ,Pag.3880% , Col. oz
MESA

29.08.02 Of SGM-P 1265/02, a CCJR, encaminhando este projeto para elaboragao da redagao final, nos termos do ar-
tigo 58, paragrafo guarto e artigo 24, II do RI.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO
30.10.02 Aprovada unanimemente a redagao final oferecida pelo Relator, Dep Léoc Alcantara.

(PL 108-C/99)

MESA
Remessa ao SF atraveés do Of PS-GSE/
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CAMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI

N2 108-B, DE 1999
(Da Sra. Maria Elvira)

Altera o art. 101 da Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Crianga e do
Adolescente - determinando investigagao imediata em caso de desaparecimento de
crianca e adolescente, e da outras providéncias; tendo pareceres: da Comissao de
Seguridade Social e Familia, pela aprovacdo, com substitutivo (relatora: DEP. RITA
CAMATA); e da Comissao de Constituicao e Justica e de Redacao, pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa deste e do substitutivo da
Comissao de Seguridade Social e Familia (relator: DEP. CORIOLANO SALES).

(AS COMISSOES DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA; E DE CONSTITUICAO E
JUSTICA E DE REDACAO (ART. 54) - ART. 24, II)

SUMARIO

| - Projeto inicial
Il - Na Comissao de Seguridade Social e Familia:

- termo de recebimento de emendas
- parecer da relatora

- substitutivo oferecido pela relatora

- termo de recebimento de emendas ao substitutivo
- parecer da Comissio

- substitutivo adotado pela Comissao

Il - Na Comissao de Constituicdo e Justica e de Redacao:

- termo de recebimento de emendas
- parecer do relator

= parecer da Comissao
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O Congresso Nacional decreta:

| ~ Art 1° - Acrescente-se os segumtes § § 2° e 3° ao art. 101
da Lei n°® 8.069, de 13 de julho

§ 1°

..........................................................

----------------------------------------------------------------------------

§ 1° - O abnigo € medida provisoria e excepcional, utilizavel
como forma de transi¢do para a colocagdo em familia substituta. nao implicando
privacdo de liberdade.

§ 2° - A imvestigagdo do desaparecimento de criancas e
adolescentes sera realizada imediatamente apds notificacdo aos Orgdos
competentes.

§ 3° - Os portos, os aeroportos. a Policia Rodoviaria e as
companhias de transportes interestaduais e internacionais serdo imediatamente
comunicados do fato, sendo-lhes fornecidos todos os detalhes necessarios para a
identificacdo de desaparecido.”

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.
Art. 3° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

JUSTIFICACAO

O desaparecimento de muitas criangas e adolescentes
deve-se a fuga de casa por espirito de aventura ou por receio de castigos por
parte dos pais. em virtude de um fato normal acontecido, mas que o pouco
amadurecimento desses seres em formacdo transforma em caso estarrecedor.
Passado o impacto, o fugitivo. na maioria das vezes. retorna ao lar.

Por 1sso, as autoridades policiais vém adotando a pratica de
SO comegcar a mvestigacdo do desaparecimento de criangas a adolescentes apos
um largo espaco de tempo.

Essa pratica ainda continua, mesmo com o conhecimento de
que quadnihas muito bem organizadas e com ramificagdes internacionais
sequestram nossas criangas € adolescentes para comercializa-las, seja para

de 1990, tornando-se o atual paragrafo unico em




adocdo, seja para retirada de seus 0rgdos, seja para serem pmsunndas Ha casos
de recém-nascidos sequestrados de maternidades, de cujo paradeiro nunca mais
se teve noticias, s6porque a mvestigagdo nao foi realizada em tempo habil.

Apresentamos o Projeto de Lei em epigafe, com a_m
de que a imediata investigacao desses desapa:recnnenms muito contribuira para
coibir o trafico de criancas e adolescente em nosso pais.

Essas as razbes que embasam a iniciativa do presente
projeto de lei, para o qual contamos com o apoio dos ilustres Pares.

Sala das Sessdes. em 25 de fevereiro de 1999

LEGISLACAO CITADA ANEXADA PELA
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CeDI

ESTATUTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

LEI 8.069 DE 13/07/1990

DISPOE SOBRE O ESTATUTO DA CRIANCA

E DO ADOLESCENTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

.....................................................................................................

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(e
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TITULO I
Das medidas de Protecdo
CAPITULO I

Das medidas Especificas de Protecado

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Art. 101 - Verificada qualquer das hipoteses previstas no art. 98, a
autoritdade competente podera determinar. dentre outras, as seguintes
medidas:

I - encaminhamento aos pais ou responsavel, mediante termo de
responsabilidade:

II - orientacdo, apoio € acompanhamento temporarios;

[II - matricula e freqii€ncia obrigatdrias em estabelecimento oficial
de ensino fundamental;

IV - inclusdo em programa comunitario ou oficial de auxilio a
famiiia. a crianca e ao adolescente;

V - requisicdo de tratamento médico, psicoldégico ou psiquiatrico,
em regime hospitalar ou ambulatoral; 6P

VI - inclusdo em programa oficial ou comunitirio de auxilio,
orientacdo e tratamento a alcoodlatras e toxicOmanos:

VII - abrigo em entidade;

VIII - colocacdo em familia substituta.

Paragrafo unico. O abrigo é medida proviséria e excepcional,
utilizaivel como forma de transi¢do para a colocacio em familia
substituta, ndo implicando privacdo de liberdade.

!!!!!!!!!!
.........................................................................................................

-----------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------
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COMISSAO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA
TERMO DE RECEBIMENTO DE EMENDAS
PROJETO DE LE! N° 108/99

Nos termos do art. 119. caput. |. do Regimento
Interno da Camara dos Deputados. o Sr. Presidente
determinou a abertura - & divuigacio na Ordem do Dia
das Comissées - de prazoc para apresentacao de
emendas., a partir de 05 de maio de 1999, por cinco

sessoes. Esgotado o prazo. nao foram recebidas
emendas &o projeto.

Saila da Comisséo. em 13 de maio de 1299.

'F——.',_-_:-—ﬂ-"""'
—-.-ﬁ_":—-_

- —

Eloizio.Neves Guimaraes
Secretario 1
| - RELATORIO

Trata este proieto de lel de insenr dispositivo ne Estatuto ca

Crianca e go Adolescente para cue 2 investigagdo do desaparscimento de

cnancas € agolescentes seja reaiizaga imedigtamente apos & nouficacdo aos

Orgaos ccmpetentes.

Como justificativa a ilustre autora saiienta a existéncia de
quadrithas bem organizadas e. muitas vezes. com ramificacdo intemacionai. que
@M por opbjetivo O sequestro de nossas criancas e adolescentes para O seu

comercio, seja com o fim de adogdo. retirada de orgdos ou mesmo prostituicdo.

O projeto veio z esta Comissdo cde Segunczde Sociai e
~amitia cara parecer de merito. de acorac ccm o nciso | do art. £3 cc Regimento
Intermno. =

Abero ¢ prazo. n2o foram apresentagas emencsas.

E o reiatorno.



I1-VOTO DO RELATOR

O projeto cra apreciacc € ¢e grance aicance para a tnse
-salidage cue noie somes forgagos & conviver. De Tato. ici-se O 1empe em que O
gesaparecimento e crnangas estava relacicnaac a repeidias. espinio ae avenwura
ou receio de castigos. Hoje € publico e notorio @ quantidade de criangas €
adolescentes que. desaparecidcs. nUNCZ Mais retomam a seus fares e ninguem
temn noticia e seu parageiro.

As quadrilhas intemacionais estao reaimente presentes &
temos cue estar stentos para que O numerc de cnancas € adolescemes
sesapzracices hoje N30 sejam 0S Mesmes Cu Menores Cue S ae zmanna.

Por 1SS0 € de grande importancia que o desaparecimento ce
criancas e adolescentes sejam investgaaas t20 logo se tenha noticia do ocomdo.

N30 concordo. todavia. com o ioccal em que tal disposmvo
foi insendo na lei. £ que o art. 101 do Estatuto trata das medidas de prote¢ao
aplicaveis & crianca ou adolescente nos Casos do art. 98 da mesma Lei. Os .
dispositivas gue ora se pretendem Iinsenr cevem. & meu Ver, estar situados em

3 parte diversa da lei, COmo por exemplo no capituio VIl do Titulo VI. que trata ce
2 matéria relativa a Protecdo Judicial dos Interesses Individuais. Difusos =
(o7 ]

S o Coleuvos.
o ™
e

22 Ante o expOstc. Voo peta aprovacdo do Projeto n® 108/S8.

2=

il 8

na forma do substitutivo que ora apresento.

Sala ga Comissao, em ,‘30 de d.}&t'fl‘é:* de 1299.

S rﬂ s
Pl ]/
\-.____--l""—..'
Deputaaz RITA CAMATA
Relatora




SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 108, DE 1998

Acrescenta dispositivo a Lei n® 8.069/20
~Estatuto da Crianca e do Adolescente- para
determinar investigacao imediata em caso de
desaparecimento de cnanca ou adolescente.

O Congresso Nacionai decreta: 7

Art. 1°. O art. 208 da Lei n°® 8.069 de 13 de juiho de 1880
passa a vigorar acrescido ¢o seguinte § 2°. ccnvertendo-se o atual paragrafo
unico em § 1°;

-1 T R

§ 1°. As hipoteses previsias neste artigo ndo exciuem da
protecao judicial outros interesses individuais, difusos ou
coletivos. proprios da infancia e da adolescéncia, protegidos
pela Constituicao e pela Lei.

§ 2°. A investigagdo do desaparecimento de criangas ou
adolescentes sera realizada imediatamente apés notificagdo
aos orgaos competentes que deverao comunicar o fato aos
portos. aampcrtc:rs'q Policia Rodoviaria e companhias de
transporte interestaduais e intemacionais, fornecendo-lhes
todos os dados necessarios & identificacdo d
desaparectdo.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data da sua pubiicacdo.”

Sala da Ccmissgo. em 50 de cyﬁf{’ ¢ de 1988.

T
Deputada RITA CAMATA
Relatora
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" TERMO DE RECEBIMENTO DE EMENDAS
PROJETO DE LEI N° 108/99

Nos termos do art. 119, caput, |l, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, o Sr. Presidente
determinou a abertura - e divulgacdo na Ordem do Dia
das ComissCes - de prazo para apresentacdo de
Emendas, a partir de 14 de setembro de 1999, por cinco

sessOes. Esgotado o prazo ndo foram recebidas emendas
ao substitutivo.

Sala da Comissdo, em 15 de setembro de 1999.

—_—

-
'

pp— —
L

Eloizio r}leves Gu:mar?es
/Sec:retério

{

4

[l - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Seguridade Social e Familia. em
reuniao ordinaria realizada hoje, aprovou, unanimemente, com
substitutivo, o Projeto de Lei n°® 108, de 1999, nos termos do parecer da
Relatora. Deputada Rita Camata.

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Alceu Collares. Presidente; Airton Roveda. Aimerinda
de Carvalho, Angeia Guadagnin., Antonio Palocci, Armando Abilio,
Arnaldo Faria de Sa, Carlos Mosconi, Darcisio Perondi. Djaima Paes, Dr.
Benedito Dias, Dr. Rosinha, Eduardo Jorge, Euler Morais, Henrique




9

Fontana. Jorge Alberto. Jorge Costa, José Carlos Coutinho, Jose—
Linhares. Lavoisier Maia, Lidia Quinan. Lucia Vania. Marcondes
Gadelha, Marcos de Jesus, Nilton Baiano, Osmanio Pereira, Pastor
Amarildo. Rafael Guerra. Raimundo Gomes de Matos, Renildo Leal, Rita
Camata, Sérgio Carvalho, Teté Bezerra, Ursicino Queiroz e Vicente
Caropreso - Titulares: Almeida de Jesus. Antonio Joaquim Araujo, Arnon
Bezerra, Celso Giglio, Costa Ferreira, Ivanio Guerra, Laire Rosado,
Saulo Pedrosa e Serafim Venzon — Suplentes.

SUBSTITUTIVO ADOTADO PELA COMISSAOQ

Acrescenta dispositivo a Lei n° 8.069/90 -
Estatuto da Crianca e do Adolescente - para
determinar investigacaoc imediata em caso de
desaparecimento de crianca ou adolescente.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1°© O art. 208 da Lei n° 8.069 de 13 de julho de 1990

passa a vigorar acrescido do seguinte § 2° convertendo-se o atual
paragrafo unico em § 1°.

------------------------------------------------------------------------------

§ 1°. As hipoteses previstas neste artigo nao excluem da
protecao judicial outros interesses individuais, difusos ou coletivos,
proprios da infancia e da adolescéncia, protegidos pela Constituicao e
pela Lei.



10

§ 2° A investigacdo do desaparecimento de criancas ou
adolescentes sera realizada imediatamente apos notificacdo aos érgaos
competentes que deverao comunicar o fato aos portos, aeroportos,
Policia Rodoviaria e companhias de transporte interestaduais e
internacionais, fornecendo-ihes todos o0s dados necessarios a
identificacao do desaparecido.

Art.2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Caixa: &

Sala da Comissdo. em 17 de novembro de 1998.

i 152 /.
Deputad%@ﬂ' lé!f/

P/esment
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA E DE REDAGAO

TERMO DE RECEBIMENTO DE EMENDAS

PROJETO DE LEI N° 108-A/99

Nos termos do art. 119, caput e inciso | do Regimento

Interno da Camara dos Deputados, alterado pelo art. 1°, |, da Resolucéo n°

10/91_ o Senhor Presidente determinou a abertura e divulgacao na Ordem do
Dia das Comissdes, prazo para recebimento de emendas a partir de 1204/00,

por cinco sessdes. Esgotado o prazo, nao foram apresentadas emencas ao

projeto.

Sala da Comissao, em 02 de maio de 2000

YA el
DAMACI PIRES DE MIRANDA
Secretaria Substituta




| - RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria da nobre Deputada
Maria Elvira, pretende alterar o art. 101 da Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990,
com a finalidade de estabelecer a investigacao imediata de desaparecimento, em
se tratando de crianca e adolescente, prevendo, também, a obrigatoriedade de
efetuar-se comunicacdo urgente sobre o fato aos portos, aeroportos, Policia
Rodoviaria e vias de transportes, interestaduais e internacionais, as quais serao
providas de todos os detalhes para identificacao do desaparecido.

Apreciado pela Douta Comissao de Seguridade Social e
Familia, recebeu Substitutivo, no qual foram deslocados os dispositivos que se
referem & modificacao prevista, do art. 101 para o artigo 208, da referida Lei n®
8.069/90, corrigindo-se também vicio de tecnica legislativa, consistente na
exclusdo de clausula revocatéria genérica, constante de redacao original do PL —,
nos termos da LC 95/98.

E o relatério.

Il - VOTO DO RELATOR

Nos termos regimentais compete a esta Comissao apreciar
0s aspectos de constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa do PL e do
seu Substitutivo.

Em termos constitucionais nao ha reparo a ser feito:
encontram-se respeitados os arts. 22, | e 61 da Constituicao Federal, que tratam
da competéncia para legislar e para iniciar o processo legislativo,
respectivamente. O projeto e seu Substitutivo nao afrontam Principios de Direito
Natural, ndo se eivando. pois, de injuridicidade; no que tange a técnica legislativa,
a imperfeicao do PL foi suprida pelo Substitutivo elaborado peia Comissao de
Seguridade Social e Familia em anexo, como explicado.

11



Em vista do exposto votamos pela constitucionalidade.
juridicidade e boa técnica legisiativa do PL n® 108/99, na forma do Substitutivo da
Comissao de Seguridade Social e Famiiia.

i

Sala da Comissao, eh_w & - .---">7 de 2000.

Deputado CORIOLANO SALES
Relator

[II - PARECER DA COMISSAO

- | A Comissdo de Constituicio e Justica e de Redacio. em reuniao
ordindria realizada hoje. opinou unanimemente pela constitucionalidade. juridicidade
e técnica }egislativa do Projeto de Lei n° 108-A/1999 e do substitutivo da Comissio
de legundade Social e Familia. nos termos do Parecer do Relator. De utad
Coriolano Sales. | d ’

Estiveram presentes os Senhores Deputados:

Ney Lopes - Presidente. Jaime Martins e Igor Avelino - Vice-
Presidentes. Alceu Collares. Aldir Cabral. Alovsio Nunes Ferreira. André Benassi.
Asdrubal Bentes. Bispo Rodrigues. Coriolano Sales, Dr. Antonio Cruz. Gerson
Peres. Iédio Rosa. Inaldo Leitdo. José Antonio Almeida, José Genoino. José Roberto
Batochio. Luiz Eduardo Greenhalgh. Mendes Ribeiro Filho. Moroni Torgan. Nelson
Otoch. Nelson Pellegrino. Osmar Serragiio. Paulo Magaihdes. Regis Cavalcante.
Renato Vianna. Vicente Arruda. Zenaldo Coutinho. Zulaié Cobra. Atila Lins. Atila
Lira. Ben-Hur Ferreira, Cleonancio Fonseca, Dilceu Sperafico, Edir Oliveira, Gilmar
Machado. Gonzaga Patriota, Jairo Carneiro, Lincoln Portela, Luiz Antonio Fleury,
Mirio Assad Juinior. Pedro Irujo. Waldir Pires. Wanderley Martins e Wilson Santos.

Sala da Comissdo. em 26 de junho de 2002

..' /—‘\\

3 Deputado ! EfYJf PES

» residénte

>

Sw

- Secretania Especial de Editoracio e Pubiicagoes do Senado Federal - Brasiiia - DF
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L CAMARA DOS DEPUTADOS

PRESIDENCIA/SGM
Oficio n.° 41/06 SF - Primeira-Secretaria
(Comunica que o PL 108/99 foi sancionado e transformado na Lei n® 11.259, de 30/12/05)

Em:|2 /0406

Publique-se. Arquive-se.

ALDO REBELO
Presidente

D 0916 - 4

ocumento : 3
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Oficion®  4// (SF) Brasilia,em <3 de janeiro de 2006.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Inocéncio Oliveira
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Encaminha autégrafo de Projeto de Lei sancionado.

Senhor Primeiro-Secretario,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, o
incluso autégrafo do Projeto de Lei da Camara n° 96, de 2002 (PL n® 108, de 1999, nessa
Casa), sancionado pelo Excelentissimo Senhor Presidente da Repuiblica e transformado na
Lei n® 11.259, de 30 de dezembro de 2005, que “acrescenta dispositivo a Lei n° 8.069, de
I3 de julho de 1990 — Estatuto da Crianga e do Adolescente, para determinar investigacao
imediata em caso de desaparecimento de crianca ou adolescente.”

Atenciosamente,

4

Senador PAPALEO PAES
Segundo Suplente, no exercicio
da Primeira Secretana

faa/plc02-096

L 1eem:

S



% o Acrescenta dispositivo a Lei n® 8.069, de 13 de
julho de 1990 — Estatuto da Crianca e do
Adolescente, para determinar investiga¢do

imediata em caso de desaparecimento de crianca
ou adolescente.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° O art. 208 da Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990 passa a vigorar
acrescido do seguinte § 2°, convertendo-se o atual paragrafo tinico em § 1°:

§ 1° As hipéteses previstas neste artigo nio excluem da protegao
judicial outros interesses individuais, difusos ou coletivos, proprios da
infancia e da adolescéncia, protegidos pela Constitui¢io e pela Lei.

§ 2° A investigagdo do desaparecimento de criancas ou
adolescentes sera realizada imediatamente ap6s notificagio aos orgaos
competentes, que deverdo comunicar o fato aos portos, aeroportos,
Policia Rodovidria e companhias de transporte interestaduais e
internacionais, fornecendo-lhes todos os dados necessarios 2
identificagdo do desaparecido.”(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Senado Federal, em /'4 de dezembro de 2005.

Senador Renan Calheiros
Presidente do Senado Federal

faa/plc02-096
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Mensagem n° 945

Senhores Membros do Congresso Nacional, Senadora Serys Slhessarenko
Suplente de Secretario

Nos termos do art. 66 da Constitui¢ao, comunico a Vossas Exceléncias que acabo
de sancionar o projeto de lei que “Acrescenta dispositivo a Lei n” 8.069, de 13 de julho de 1990
_ Estatuto da Crianga e do Adolescente, para determinar investigagdo imediata em caso de
desaparecimento de crianga ou adolescente”. Para o arquivo do Congresso Nacional, restituo,
nesta oportunidade, dois autografos do texto ora convertidonaLein® 11.259 de 39 de

dezembro de 2005.

“de 2005.

Brasilia, 30  degeze

SENADO FEDER AL - $GM/SSCLSH

I'I"__ — f‘}-ﬁ.--_.,,;’ -““-“2;*'““
Fl. n"'-HL:),i (}3 L 2
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Avison? 1.464 -C.Civil.

Em 30 de dezembro de 2005.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador EFRAIM MORAIS
Primeiro Secretario do Senado Federal

Assunto: Sangdo presidencial.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem com a qual o Excelentissimo Senhor
Presidente da Republica restitui dois autografos do texto aprovado do Projeto de Lei n® 96, de
2002 (n® 108/99 na Camara dos Deputados), que se converteu na Lein? 11.259 ,de 30 de

dezembro de 2005.
Atenciosamente,
2
DILMA RO
Ministra de Estado Chef

SeNADO FEDER "L - SEN/SSCLSH

A4 W M = OLC e o
i, . Ilf e /r i B S “Ic"-—-----lj-.;;-i“‘-:—-------1-4------«"II ---;%EJ —
i Fi nu :i,,:-__;' G




LEI N® 11.259 , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2005.

Acrescenta dispositivo & Lei n® 8.069, de 13
de julho de 1990 — Estatuto da Crianga e do
Adolescente, para determinar investigagao
- mediata em caso de desaparecimento de
crianca ou adolescente.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Faco saber que o Congresso Nacional decreta € eu sanciono 2 seguinte

Let:

Art. 12 O art. 208 da Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990 passa a vigorar acrescido
do seguinte § 2°, convertendo-se o atual paragrafo finico em § 1%

v T R ———— L —

_ § 1° As hipéteses previstas neste artigo nao excluem da protegao judicial outros
interesses individuais, difusos ou coletivos, proprios da . fincia e da adolescéncia, protegidos
pela Constitui¢ao € pela Lel.

§ 2° A investigagao do desaparecimento de criangas ou adolescentes seréa realizada
imediatamente apos notificagao aos orgdos competentes, que deverdo comunicar o fato aos

. portos, aeroportos, Policia Rodoviaria e companhias de transporte interestaduais €
internacionais, fornecendo-lhes todos 08 dados necessarios a identifica¢do do desaparecido.”

(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. -

Brasilia, 30 de dezembro de 2005; 184244 Indefendéncia e 117° da Republica.

SENADO FEDER L - SGM/SSCLSE
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LEI X" 11.258. DE 30 DE DEZEMBRO DE 2005

Altera a Lei @ 8.742, de 7 de dezembro de
1993, que dispdc sobre a organizacio da
Assisténeia Social, para acrescentar o ser-
vigo de atendimento a pessoas que vivem
em siteacio de rua,

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Fago saber que o Congresso Macional decreta ¢ cu sanciono
a scguinte Lei:

Ar. 18 O pardgrafo dnico do ant. 23 da Lei 09 8,742, de 7 de
dezembro de 1993, passa a vigorar com 2 seguinte redaglo:

g [ B & P

Pardgrafo unico. Na organizagio dos servigos da Assisténcia
Social serdo criados programas de amparo:

I + &8 cnangas ¢ adolescentes em situagio de nsco pessoal ¢
social, em cumprnimenta a0 disposto no art. 227 da Constituicio
Federal ¢ na Lei o B.069, de 13 de julbo de 1990,

Il - 4s pessoas que vivern em sitwagdo de run™ (NR)
Art. 1® Esta Léd entra em vigor na data dé sua poblicagio.

Brasilia, 30 de dezembro de 2005. 1847 da Independéneia ¢
117 da Repidblica,

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
FPutry A manis

LEI N" 11.25%, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

Acrescenta dispositive & Lei n® 5.069, de
I3 de julho de 1990 - Estatuto da Criznga e
do Adolescente, para determinar investiga-
clo imediata em caso de despparecimento
de crianga ou adolescente

0O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Fago saber que o Congresso MNacional decreta ¢ cu sanciono
a seguinte Lei:

Art [® 0O an. 208 da Lei n® 8.069. de 13 de julho de 1990
passa & vigorar acrescido do seguinie § 29, convertendo-s¢ o atual
parigrafo dnico em § 1%

§ 1" As hipitescs provistas neste artigo ndo excluem da
protecio judicial outros interesses individuais, difusos ou co-
letivos, pedprios da inflincia ¢ da adolescéncia, protegidos pela
Constituigio e pela Lej,

§ 2¢ A investigagdo do desaparccimento de criangas ou ado-
léscentes serd realizada imediatamente apis notificagdo aos or-
glos competentes, que deverdio comunicar o fato sos portos,
acroportos, Policia Rodovidria e companhins de transporte in-
terestaduais ¢ internacionais, formecendo-Thes todos os dados ne-
cessirios @ identificaclo do desaparecido.” (NR)

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,

Brasilia, 30 de dezembro de 2005; 1842 da Independéncia ¢
117= da Republica.,

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Luiz Pouls Teles Ferrvivg Barreie

LEI N* 11.2640, DE 30 DE DEZEMERO DE 2005
Institui 0 ano de 2006 como Ano do Tunismo.
O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Fago saber gue o Congresso Macional decreta ¢ cu sancionn
a scguinte Lei:
Ari 19 Esta Lei institu: o ano de 2006 como Ano do Turismo,
Art 2 E instituido o ano de 2006 como Ano do Turismao,
com o objetive de divulgar o produto turistico nacional ¢ estimular o
TUTiSmG INLCTNO.
Art. 3 E autorizada & remissdo ao cpitcto de que trata o an.

2% desa Lei no texto de todas & publicagbes oficials que s refiram
B0 sctor turistico.,

Ar 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio

Bragilie, 30 de dezembro de 2005; 1849 da Independ@neia ¢
117 da Repablica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA

Mircis Faville Lueca do Puvla

Imprensa Nacional

LSSN I677-7042

LET N' 11.261, DE 30 DE DEZEMEBERO DE 2045

Declara Patrona do Feminismo Nacional a
escritorn Rose Maric Muramo

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
saber que o Congresso Macwonal decreta ¢ eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. |* Fica declarada Patrona do Feminismo MNacional a
escrtors Rose Marie Muraro.

Art. 2 Esta Lei entra em vigor na data de sud publicaclio

Brasilia, 30 de dezembro de 2005; 1842 da Independéncia ¢
117= da Repiblica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Ditera Rensseffl

LEI N*® 11.262, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2005

Institni o ano de 2006 como *Ano Nacional
Santos Dumont”,

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Fago saber qué o Congresso Nacional decreta ¢ eu sanciono
8 seguinte Lei

Ar 1® Fica instituido o ano de 2006 como “Ano Nacional
Santes Dumont™.

Art. 2¢ Ficem facultidas a0 Poder Executivo a programacio
¢ 2 coordenagdo dos oventos comemorativos alusivos ao fato,

Art. 3¢ Esta Lei entra ¢m vigor na data de sua publicagdo.

Brasilia, 30 de dezembro de 2005; 184° da Indcpendéncia ¢
1172 da Repiiblica

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Jawd Alenegr Gomes da Silwe

RETIFICACAD
LEI COMPLEMENTAR N' 120, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2005
{Publicada no Didnio Oficial de 30 de dezembro de 2005, Seqlio 1)
Na pigina [, 1* coluna, na Dﬁnﬂa onde se K: Lei anplmtnm n*

20, de 29 de dezembro de 5, betmn-se: Lot Complcmentar n° 120,
de 29 de dezembro de 2005,

Atos do Poder Executivo

MEDIDA PROVISORIA N* 276, DE 1 DE JANEIROD DE 2006

Abre credito cxtraordindno, em Tavor do
Ministénio dos Transportes, no valor de RS
350.000.000,00, para o= fing que cspecifica

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da aribuigio
que [he confere o art. 62, combinado com o § 3 do an. 167, da
Constituigio, adota a seguinte Medida Provistria, com forga de lei:

An. |® Fica aberto crédito extraordindno, em favor do Mi-
nistério dos Transportes, no valor de RS 350,000 000,00 {trezentos ¢
cinglenta milhdes de reais). para atender & progmamagio constante do
Ancxo desta Medida Provisbria

Ar. 2¢ Esta Medida Provisoria entra em vigor na data de sua
publicacio.

Brasilia, 2 de janciro de 2006; |85¢ da Independéncia e | 182
da Replblica.

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Pawle Bernurdo Sifv
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#'y CAMARA DOS DEPUTADOS

PRESIDENCIA/SGM
Oficio n.° 2.960/05 SF — Primeira-Secretaria
(Comunica que o PL 108/99 foi aprovado e encaminhado a sangao presidencial)

Em: /3 /92/06

Publique-se. Arquive-se.

ALDO REBELO
. Presidente

L

ocumento : 306
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Oficion® <2760 (SF) Brasilia, em

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Inocéncio Oliveira
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Comunicagdo de remessa de matéria a sancio.

Senhor Primeiro-Secretario,

PRIMEIRA 7 ~"TARIA

T L e ——

Lol f % . . prmpptar
RELEDY .G nus.a woorgtana

Em (4 142 105 a5 43 horas

_@%ﬂ (4500
=

/ 4 de dezembro de 2005.

Comunico a Vossa Exceléncia que, aprovado sem alteragdes pelo
Senado Federal, em revisdo, foi encaminhado ao Excelentissimo Senhor Presidente da

Republica, para os fins constantes do art. 66 da Constitui
Camara n°® 96, de 2002 (PL n° 108, de 1999, nessa Casa),

Atenci?enw

7y

lerceiro -Secretario, no
da Primeira Secrelaria

¢ao Federal, o Projeto de Lei da

que “acrescenta dispositivo a Lei -
n® 8.069, de 13 de julho de 1990 — Estatuto da Crianca e do Adolescente, para dete

investigagdo imediata em caso de desaparecimento de crianga ou adolescente.”

rminar .
- ‘-I-

O~ G}

e

faa/plc02-096

Res )59
! f '-'}, o

SRIMEIRA-SECRETARIA
Em._Jlf I 132 1 0S5

Ao Senh retano-Geral da Mesa.

CIO OLIVEIRA
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Consulta Tramitagao das Proposicoes

Proposicdo: PL-108/1999 Gy
Autor: Maria Elvira - PMDB /MG @

Data de Apresentacdo: 25/02/1999

Apreciacao: Proposicdo Sujeita a Apreciacdo Conclusiva pelas Comissdes - Art. 24 11
Regime de tramitacdo: Ordinaria

Situacdo: MESA: Transformado em Norma Juridica.

Ementa: Altera o art. 101 da Lei n® 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Crianca e do Adolescente - determinando investigacio imediata em caso de
desaparecimento de crianga e adolescente, e da outras providéncias.,

Indexacdo: ALTERACAO, DISPOSITIVOS, ESTATUTO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE. INCLUSAO, NORMAS., HIPOTESE,
DESAPARECIMENTO, MENOR, CRIANCA, ADOLESCENTE, REALIZACAO, INVESTIGACAO, APLICACAO IMEDIATA, NOTIFICACAO, AVISO,
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL, PORTO, AEROPORTO, EMPRESA DE TRANSPORTES, OBRIGATORIEDADE, FORNECIMENTO, DADOS
PESSOAIS, NECESSIDADE, IDENTIFICACAO, PESSOA DESAPARECIDA, EFETIVACAO, BUSCA, HIPOTESE, COLOCACAO, FAMILIA,
SUBSTITUICAO, AUSENCIA, PRIVACAO, LIBERDADE.

Despacho:
15/4/1999 - DESPACHO INICIAL A CSSF E CCIR (ARTIGO 54 DO RI) - ARTIGO 24, 11,

Pareceres, Votos ¢ Redacio Final
- CCJC (CONSTITUICAO E J USTICA E DE CIDADANIA)
PAR 1 CCJR (Parecer de Comissio) ﬁ

PRL 1 CCJR (Pare: meﬂamﬁﬂlﬁgg
. RDF 1 CCJR (Redacdo Final) - Léo Alcintara [

- CSSF (SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA)
- ;

PRL 1 CSSF (Parecer do Relator) - Rita Camata | i

Substitutivos
- CSSF (SEGURIDADE SOCIAL E FAMILIA)
SBT 1 CSSF (Substitutivo) - Rita Camata | i

Publicacdo e Erratas
Publicaciio B de 26/06/2002 3

Ultima Acéo:

30/12/2005- Mesa Diretora da Cimara dos Deputados (MESA) - Transformado na Lei Ordindria 11259/2005. DOU 02 01 06 PAG 01 COL 02.

(bs.: o andamentoe da proposigio fora desta Casa Legislativa nfio ¢ tratado pelo sistema, devendo ser consultado nos drgiios respectivos

Andamento:
.zsf 2/1999 PLENARIO (PLEN)
APRESENTACAO DO PROJETO PELA DEP MARIA ELVIRA.
15/4/1999 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
DESPACHO INICIAL A CSSF E CCJR (ARTIGO 54 DO RI) - ARTIGO 24, I1.
15/4/1999 PLENARIO (PLEN)
LEITURA E PUBLICACAO DA MATERIA. g@gDCD 20 03 99 PAG 10826 COL 01. Sy
5/5/1999 Comissio de Seguridade Social ¢ Familia (CSSF)
RELATORA DEP RITA CAMATA.
5/5/1999 Comissdo de Seguridade Social ¢ Familia (CSSF)
PRAZO PARA APRESENTACAO DE EMENDAS: o5 SESSOES.
13/5/1999 Comissao de Seguridade Social e Familia (CSSF)
NAO FORAM APRESENTADAS EMENDAS.
30/8/1999 Comissao de Seguridade Social e Familia (CSSF)
PARECER FAVORAVEL DA RELATORA, DEP RITA CAMATA, COM SUBST]’]'UTI"»"(}._
10/9/1999 Comissao de Seguridade Social e Familia (CSSF)
PRAZO PARA APRESENTACAO DE EMENDAS AO SUBSTITUTIVO: 05 SESSOES A PARTIR DE 14 09 99.
21/9/1999 Comissao de Seguridade Social ¢ Familia (CSSF)
NAO FORAM APRESENTADAS EMENDAS AQ SUBSTITUTIVO.

http://intranet.camara.gov.br/sileg/Prop Detalhe.asp?id=15055 6/3/2006 10:34:30
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17/11/1999 Comissao de Seguridade Social e Familia (CSSF)
. APROVACAO UNANIME DO PARECER FAVORAVEL DA RELATORA, DEP RITA CAMATA, COM SUBSTITUTIVO. (PL. 108-
.'*1.,"(}9}.
24/11/1999 Comissdo de Seguridade Social e Familia (CSSF) i
’ ENCAMINHADO A COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO.
13/4/2000 Comissio de Constituicio e Justica e de Cidadania (CCJC)

RELATOR DEP CORIOLANO SALES.

19/4/2000 Comissio de Constituicdo e Justica e de Cidadania (CCJC)
PRAZO PARA APRESENTACAQO DE EMENDAS: o5 SESSOES.

16/10/2000 Comissiao de Constituigdo e Justica e de Cidadania (CCJC)
Parecer do Relator, Dep. Coriolano Sales, pela constitucionalidade, juridicidade e téenica legislativa deste, na forma do substitutivo
da Comissiao de Seguridade Social e Familia. §

7/5/2002 Comissao de Constituicio ¢ Justica e de Cidadania (CCJC)
Vista ao Deputado Mendes Ribeiro Filho,

8/5/2002 Comissdo de Constituiciio e Justica e de Cidadania (CCJC)
Devolugio de Vista (Dep. Mendes Ribeiro Filho).

| 26/6/2002 Comissio de Constituiciio e Justica e de Cidadania (CCJC)
Aprovado por Unanimidade o Parecer

/8/2002 COORDENACAO DE COMISSOES PERMANENTES (CCP) ‘
Parecer da Comissio de Constituicio ¢ Justica e de Redagio publicado no DCD de 08/08/02 PAG 37170 COL 01. Letra B,
Encerramento._

21/8/2002 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
Prazo para apresentacio de recurso artigo 132, § 2° do R1 (05 sessoes) de: 21 a 28 08 02. DCD 21 08 o2 Pag 38808 Col 02.

29/8/2002 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
Encerramento automatico do Prazo para Recurso.

29/8/2002 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
Of SGM-P 1265/02 4 CCJR, encaminhando este projeto para elaborac¢io da Redacido Final, nos termos do Artigo 58, Pardgrafo
Quarto e Artigo 24, 11, do R1.

13/9/2002 Comissio de Constituicao e Justica e de Cidadania (CCJC)
Recebimento pela CCJR.

3/10/2002 Comissio de Constituicdo e Justica e de Cidadania (CCJC)
Designado Relator da Redagdo Final, Dep. Léo Alcdintara

7/10/2002 Comissiao de Constituicdo e Justica ¢ de Cidadania (CCJC)
Recebida a Redacio Finala
.;O,r' 10/2002 Comissao de Constituicdo e Justica e de Cidadania (CCJC)
Aprovada a Redacdo Final por Unanimidade

29/11/2002 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
Remessa ao Senado Federal, através do Of PS-GSE/751/02.

30/12/2005 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA) )
Transformado na Lei Ordindria 11259/2005. DOU 02 01 06 PAG 01 COL 02.
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